PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES/SC
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 044/2023

(alterado conforme a Retificação nº 01)

O Prefeito Municipal de Navegantes/ SC faz saber que realizará, por meio da empresa RBO Assessoria Pública e Projetos Municipais Ltda.,
em datas, locais e horários a serem oportunamente divulgados, Processo Seletivo regido de acordo com a Constituição Federal de 5 de outubro de
1988, Lei Ordinária Municipal nº 2265-A/10, Lei Complementar Municipal nº 72/2010, Lei Ordinária Municipal nº 2384/2010 e Lei Orgânica Municipal
com respectivas atualizações,  destinado ao provimento de vagas para as funções descritas na Tabela I, especificada no Capítulo 1 do Processo
Seletivo deste edital.
O Processo Seletivo – Edital 044/2023 reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que são parte integrante deste Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O presente Processo Seletivo destina-se à formação de cadastro reserva para as funções públicas temporárias indicadas no presente edital,
regidas pelo artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal e contratação regida pela Lei Ordinária Municipal nº 2265-A e Lei Ordinária Municipal nº
2384/2010, para o ano letivo de 2024, a critério da Prefeitura Municipal de NAVEGANTES/ SC.
1.2. As vagas oferecidas são para o Município de NAVEGANTES/ SC.
1.3. As funções, as vagas, o salário inicial, a carga horária, os requisitos mínimos exigidos e a taxa de inscrição são os estabelecidos na Tabela I de
Funções, especificada abaixo.
1.3.1. Todas as funções possuem Vale Alimentação de R$ 423,16.
1.4. As atribuições das funções estão descritas no Anexo I, deste Edital.
1.5. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de Brasília/DF.

TABELA I – FUNÇÕES, VAGAS, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS E TAXA DE INSCRIÇÃO

Ensino médio

Função
Total de
vagas (*)

Carga
horária

Salário inicial Requisitos mínimos exigidos (**)
Taxa de

inscrição

AGENTE DE EDUCAÇÃO (20h)
Cadastro
Reserva

20 horas
semanais

R$ 1.399,06

Ensino médio completo; e ter ou estar
participando de formação continuada em
educação especial de no mínimo 80
horas. (2)

R$ 29,05

AGENTE DE EDUCAÇÃO (30h)
Cadastro
Reserva

30 horas
semanais

R$ 2.098,61

Ensino médio completo; e ter ou estar
participando de formação continuada em
educação especial de no mínimo 80
horas. (2)

R$ 29,05

AGENTE DE EDUCAÇÃO (40h)
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 2.798,16

Ensino médio completo; e ter ou estar
participando de formação continuada em
educação especial de no mínimo 80
horas. (2)

R$ 29,05

INTÉRPRETE DE LIBRAS (20h)
Cadastro
Reserva

20 horas
semanais

R$ 1.399,06

Ensino Médio com Proficiência em
Interpretação em Libras
ou Certificado de curso de Formação
Continuada em Libras ou Oficina de
Interpretação em Libras, ambos os cursos
com carga horária mínima de 80 horas; (2)
ou Bacharelado em Letras – Libras

R$ 29,05

INTÉRPRETE DE LIBRAS (40h)
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 2.798,16

Ensino Médio com Proficiência em
Interpretação em Libras
ou Certificado de curso de Formação
Continuada em Libras ou Oficina de
Interpretação em Libras, ambos os cursos
com carga horária mínima de 80 horas; (2)
ou Bacharelado em Letras - Libras

R$ 29,05

MONITOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

Cadastro
Reserva

30 horas
semanais

R$1.522,73 Ensino médio completo. R$ 29,05

MONITOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR

Cadastro
Reserva

30 horas
semanais

R$1.522,73 Ensino médio completo. R$ 29,05

MOTORISTA DE TRANSPORTE
ESCOLAR

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 3.209,68

Ensino médio completo; e Carteira
Nacional de Habilitação na Categoria D;
Curso de Transporte Escolar com
aprovação e carga horária estabelecidos
pelo CONTRAN; não ter cometido falta
grave ou gravíssima nos últimos 12 (doze)
meses, de acordo com o CTB.

R$ 29,05

SECRETÁRIO ESCOLAR
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 2.407,27
Ensino médio completo e certificado de
curso na área de informática de no
mínimo 100 horas.

R$ 29,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES/SC
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 044/2023

(alterado conforme a Retificação nº 01)

Ensino superior

Função
Total de
vagas (*)

Carga
horária

Salário inicial Requisitos mínimos exigidos (***)
Taxa de

inscrição

ESPECIALISTA EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS –
ADMINISTRADOR ESCOLAR

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 5.012,29

Ensino superior completo em Pedagogia
com habilitação em Administração
Escolar; ou Ensino superior completo em
Pedagogia ou Normal Superior e Pós-
Graduação em nível de Especialização
com habilitação em Administração
Escolar; ou Ensino superior completo em
Licenciatura, de Graduação Plena, Pós-
Graduação em nível de Especialização
com habilitação em Administração
Escolar; ou Licenciatura plena em
Pedagogia ou outra área específica da
educação.

R$ 29,05

ESPECIALISTA EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS – ORIENTADOR
ESCOLAR

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 5.012,29

Ensino superior completo em Pedagogia
com habilitação em Orientação Escolar;
ou Ensino superior completo em
Pedagogia ou Normal Superior e Pós-
Graduação em nível de Especialização
com habilitação em Orientação Escolar;
ou Ensino superior completo em
Licenciatura, de Graduação Plena, Pós-
Graduação em nível de Especialização
com habilitação em Orientação Escolar;
ou Licenciatura plena em Pedagogia ou
outra área específica da educação

R$ 29,05

ESPECIALISTA EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS – SUPERVISOR
ESCOLAR

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 5.012,29

Ensino superior completo em Pedagogia
com habilitação em Supervisão Escolar;
ou Ensino superior completo em
Pedagogia ou Normal Superior e Pós-
Graduação em nível de Especialização
com habilitação em Supervisão Escolar.
ou Ensino superior completo com
Licenciatura Plena, Pós-Graduação em
nível de Especialização com habilitação
em Supervisão Escolar; ou Licenciatura
plena em Pedagogia ou outra área
específica da educação.

R$ 29,05

PROFESSOR DE CIÊNCIAS
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE ENSINO
RELIGIOSO

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE GEOGRAFIA
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE HISTÓRIA
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE INGLÊS
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE LÍNGUA
PORTUGUESA

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES/SC
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 044/2023

(alterado conforme a Retificação nº 01)

Ensino superior

Função
Total de
vagas (*)

Carga
horária

Salário inicial Requisitos mínimos exigidos (***)
Taxa de

inscrição

PROFESSOR DE MATEMÁTICA
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS
DO ENSINO FUNDAMENTAL

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo em Pedagogia

com habilitação em Séries Iniciais do
Ensino Fundamental.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE ARTE
Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1)

Ensino superior completo em Pedagogia
com habilitação em Educação Infantil.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

PROFESSOR DE SALA DE
RECURSO MULTIFUNCIONAL

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97

Ensino superior completo com
Licenciatura Plena em Pedagogia; ou
Normal Superior, com especialização em
Educação Especial; ou Ensino superior
completo com Licenciatura Plena em
Pedagogia e Cursos de Formação
Continuada em Educação Especial.

R$ 29,05

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

Cadastro
Reserva

40 horas
semanais

R$ 4.640,97
(1) Ensino superior completo com

Licenciatura Plena, na disciplina
específica e registro vigente no CREF.

R$ 29,05
20 horas
semanais

R$ 2.320,48
(1)

NOTAS DE RODAPÉ DA TABELA DE FUNÇÕES

(*)

Os Candidatos classificados neste certame são meros detentores de expectativa de direito à contratação, de forma que sua
admissão fica condicionada à liberação e/ou à criação futura de vagas dentro do prazo de validade deste certame, de acordo, ainda,
com a necessidade e disponibilidade orçamentária da Administração Municipal, respeitada sempre a ordem de classificação e o
percentual de vagas reservadas;

(**)
Por habilitação legal para o exercício da profissão deve-se entender todo e qualquer requisito que o Órgão regulamentador da
respectiva profissão exija para fins legal daquela profissão (registro, inscrição dentre outros).

(1)
O regime de trabalho para a Função de Professor, dependendo da vaga existente, poderá ser de 10, 20, 30 ou 40 horas conforme
a vaga disponível no momento da contratação com salário proporcional.

(2)
Comprovação de realização de curso mediante apresentação de cópia de diploma, certificado, declaração, atestado ou documento,
expedido pela Instituição responsável pelo curso, em que conste o período de realização (data de início e fim), a carga horária, o
nome do curso e/ou os dados necessários para aferir a relação com a função.

2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

2.1. Para se inscrever o candidato deverá ler este edital em sua íntegra, tendo conhecimento e estando de acordo com as exigências nele contidas,
principalmente, as especificadas a seguir, que devem ser comprovadas à época da contratação:
2.1.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou ser estrangeiro, com igualdade de direitos, nos termos em que dispuser a legislação específica;
2.1.2. Ter, na data da contratação, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
2.1.3. No caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar, nos termos do Decreto nº 57.654/66, alterado pelo Decreto nº 93.670/86;
2.1.4. Ser eleitor e estar quite com a Justiça Eleitoral;
2.1.5. Possuir documentação comprobatória, no ato da contratação, dos REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS para a função conforme especificado
na Tabela I, do Capítulo 1, e a DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA determinada no item 13.5 do Capítulo 13 deste edital;
2.1.5.1. Possuir, na data da contratação, a habilitação para a função pretendida, na forma estabelecida neste Edital, de acordo com a Lei nº 2.265,
de 08 de janeiro de 2010, que autorizou a contratação;
2.1.6. Ter aptidão física e mental e não possuir deficiência física incompatível com o exercício da função, comprovada em inspeção realizada pelo
Serviço Médico indicado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES/ SC;
2.1.7. Não ter sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em processo disciplinar, por ato lesivo ao patrimônio público de
qualquer esfera de governo, condenado em processo criminal por prática de crimes contra a administração pública, capitulados nos títulos II e XI da
Parte Especial do Código Penal Brasileiro, na Lei nº 7.492/86 e na Lei nº 8.429/92;
2.1.8. Não estar, no ato da contratação, incompatibilizado para nova contratação em nova função pública;
2.1.9. Não possuir antecedentes criminais (condenação com trânsito em julgado);
2.1.10. Não estar com idade de aposentadoria compulsória;